
18 del 17.09.2015 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente Statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore       12,00            del giorno          23.09.2015           alle ore     12,30                  
del giorno 28.09.2015    
Chieti, lì 28.09.2015         Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                                                f.to(Sig.ra Maria Simone)  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera del Consiglio dei Delegati  n°    18      del   17.09.2015. 
 
OGGETTO:  Approvazione regolamento “Piano per la prevenzione della corruzione” con 
allegato “Codice comportamento dipendenti” 

 

  
L’anno duemilaquindici,  il giorno diciassette  (17)  del mese di  settembre (09), alle ore 
16.00  in Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, nella sala delle riunioni della 
sede dello stesso Consorzio, Via Gizio n. 36,  si riunisce il Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica Centro – Bacino Saline – Pescara – Alento e Foro -  convocato con 
raccomandata protocollo n. 9764 dell’11.09.2015 dal Presidente, nelle modalità e 
termini previsti nello Statuto consortile. 

 

N. CONSIGLIERI  Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 Cavuti Augusto Consigliere x  

4 Ciavolich Chiara  Consigliere     x  

5 Colangelo Camillo Consigliere  x     

6 D’Angelosante Barbara  Consigliere  x  

7 De Francesco Valerio  Consigliare  x  

8 Di Sipio Vincenzo Paolo  Consigliere  x  

9 Malandra Alberto Consigliere  x  

10 Palozzo Bruno Consigliere  x  

11 Petrucci Mauro Consigliere  x  

12 Tatilli Gianni Consigliere  x  

 
 

 
 

IL COLLEGIO REVISORI 
DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C.   x  

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x 

 
É presente il Capo Settore Amministrativo, dott. Stefano Tenaglia. 
Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Sig.ra Maria Simone. 
Il Presidente constata che sono presenti n. 11 consiglieri su 12, dichiara valida la 

seduta ai sensi dell’art. 42 dello Statuto consortile e passa alla trattazione degli 
argomenti posti all’o.d.g. 
 Sul punto n.  4    all’o.d.g. 

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 
 



Premesso che: 
la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il decreto legislativo 
n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”prevedono importanti novità per gli enti pubblici; 

secondo quanto previsto dal comma 5° dell’articolo 1, le pubbliche 
amministrazioni sono chiamate a predisporre un “Piano di prevenzione” che consiste 
in una valutazione delle possibili esposizioni dei propri uffici a fenomeni corruttivi e 
nella indicazione delle misure adottate per prevenirli oltre che a nominare il 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione, unitamente al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti” di cui al D.P.R. n. 62/2013 in attuazione dell’art. 54 
del D.Lgs n. 165/2001; 

l’art. 24 bis del D.L. 24 giugno 2014 , n. 90, convertito in L. 11 agosto 2014 n. 
114, ha esteso la disciplina relativa agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui alla L. 
190/2012 ed al D.Lgs. 33/2013 agli enti di diritto pubblico non territoriali, nazionali, 
regionali o locali, comunque denominati, istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica 
amministrazione che conferisce l’incarico, ovvero i cui amministratori siano da questi 
nominati; 

in adempimento a quanto previsto dalla richiamata normativa con  delibera 
della Deputazione Amministrativa n. 306 del 20.10.2014  è stato nominato il 
Responsabile per la Trasparenza  e con deliberazione del Consiglio dei Delegati  n. 3 del  
23.01.2015 è stato approvato il programma triennale per la trasparenza e con delibera 
della Deputazione Amministrativa n.  37 del 12.02.2015 si è proceduto alla nomina del 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione per gli adempimenti previsti dalla 
legge in materia; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione e l’allegato Codice di 
Comportamento dei dipendenti elaborati dagli Uffici del Consorzio e proposti dal 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione, contenente le disposizioni richieste 
dalla legge dirette a fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici 
al rischio di corruzione, con indicazione degli interventi organizzativi volti a prevenire il 
medesimo rischio, ed appropriate misure di formazione del personale; 

Ritenuta la propria competenza; 
Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, 

allegati alla presente delibera; 
Con i poteri di cui all’art. 25 dello Statuto consorziale, nonché con votazione 

favorevole  unanime  espressa per alzata di mano  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare l’allegato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione”, con allegato 
“Codice di Comportamento Dipendenti”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto deliberativo. 
 
 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 
LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


